



FEDERAZIONE
ITALIANA
SURFING
SCI NAUTICO
WAKEBOARD

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO D'ESERCIZIO
al 31 dicembre 2023**

PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI ed al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed il conto economico sono espressi con i decimali.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile. Il presente bilancio è stato sottoposto a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A., che ha provveduto a redigere apposita relazione.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali tengono conto della versione emessa dall'OIC il 22 dicembre 2016 e successivamente modificati in data 29 dicembre 2017.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono di seguito riportati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori dei Conti nei casi previsti dalla legge.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce "Avviamento" ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

In particolare, i criteri di ammortamento adottati dalla Federazione sono i seguenti:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 5 anni, corrispondenti ad un'aliquota del 20,00%, secondo i criteri espressi dall'Art. 2426 del Codice Civile;
- le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della concessione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dalla Federazione, fino ad un massimo di 5 anni, corrispondenti ad un'aliquota del 20,00%.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

I contributi in conto impianti sono rilevati nel momento in cui esiste una ragionevole certezza che le condizioni previste per il riconoscimento del contributo sono soddisfatte e che i contributi saranno erogati. Sono iscritti in bilancio quando si tratta di contributi acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

I contributi in conto impianti, commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali, sono rilevati a conto economico con un criterio sistematico, gradualmente lungo la vita utile dei cespiti adottando il metodo indiretto previsto dall'OIC 16: sono portati indirettamente a riduzione del costo in quanto imputati al conto economico nella voce "*Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali*", e quindi rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di "*risconti passivi*".

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

- impianti sportivi	15,50%
- attrezzature sportive	12,50%
- apparecchiature scientifiche	12,50%
- mobili e arredi	12,00%
- automezzi e imbarcazioni	25,00%
- imbarcazioni con vita utile > 10 anni	10,00%
- macchine d'ufficio ed elettroniche	20,00%
- Altri beni	10,00%

Nel 2019 è stata introdotta un'eccezione all'utilizzo delle aliquote fiscali che riguarda le sole imbarcazioni la cui vita utile, certificata dal produttore, sia maggiore di 10 anni; per queste immobilizzazioni è stata adottata un'aliquota di ammortamento al 10%.

Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio, per ragioni di semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità presso le Strutture Territoriali.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci "Accantonamenti" del conto economico.

Trattamento di fine rapporto

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le

indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Ricavi

Sono esposti in bilancio secondo i principi di competenza e prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro maturazione e in ottemperanza al principio della competenza economica.

I contributi ricevuti da Sport e Salute S.p.A. a fronte dei progetti per la promozione e il potenziamento dell'attività sportiva di base, di cui al verbale del CDA di Sport e Salute S.p.A. del 6 ottobre 2022, sono esposti – secondo le Linee Guida di Sport e Salute S.p.A. – a Conto Economico per l'effettivo utilizzo, ovvero in base ai costi sostenuti nell'esercizio e nello Stato Patrimoniale tra i crediti per l'intero valore dell'importo assegnato, nel conto anticipazioni passive per gli acconti ricevuti e nel conto risconti passivi per la parte rinviata all'esercizio successivo in quanto non impiegata.

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo e di qualsiasi natura sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE
ATTIVO
IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2023 rispettivamente a € 122.525 e € 87.574.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Software	54.722	34.640	0	89.362
Migliorie su beni di terzi	341.267	0	0	341.267
Immobilizzazioni in corso e acconti	42.240	5.600	32.940	14.900
Totale	438.228	40.240	32.940	445.528

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Decrementi	31/12/2023
Software	54.722	16.640	0	71.362
Migliorie su beni di terzi	260.982	25.610	0	286.592
Totale	315.704	42.250	0	357.954

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2022	31/12/2023
Software	0	18.000
Migliorie su beni di terzi	80.285	54.674
Immobilizzazioni in corso e acconti	42.240	14.900
Totale	122.525	87.574

L'incremento registrato nella categoria "Software" di € 34.640, è relativo a:

- progettazione definizione logotipo FISSW, per € 1.700
- rilascio dei seguenti sviluppi software, in corso a fine 2022, per complessivi € 32.940
 - restyling del sito web federale, € 18.300
 - sviluppo di una APP federale, € 14.640

L'incremento registrato nella categoria "Immobilizzazioni in corso e acconti" di € 5.600 è relativo a:

- implementazione del Piano tech digitalizzazione, di cui al CdA del 29/09/2021, seconda tranche pari a € 5.600

La riduzione registrata nella categoria "Immobilizzazioni in corso e acconti" di € 32.940, è relativo al rilascio degli sviluppi software:

- restyling del sito web federale, € 18.300

- sviluppo di una APP federale, € 14.640

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2023 rispettivamente € 372.157 e € 271.865.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione delle voci nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Impianti sportivi	576.730	0	0	576.730
Attrezzature sportive	300.616	2.168	0	302.784
Apparecchiature scientifiche	20.729	0	0	20.729
Mobili, arredi e macchine d'ufficio	77.915	2.318	0	80.233
Automezzi e imbarcazioni	466.528	0	0	466.528
Apparecchiature informatiche	88.786	645	0	89.432
Altre immobilizzazioni materiali	18.326	0	0	18.326
Beni di valore modesto (inferiore a 516 €)	7.845	0	0	7.845
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	1.686	0	1.686
Totale	1.557.473	6.818	0	1.564.291

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Decrementi	31/12/2023
Impianti sportivi	488.785	19.169	0	507.953
Attrezzature sportive	199.755	25.563	0	225.318
Apparecchiature scientifiche	19.722	212	0	19.934
Mobili, arredi e macchine d'ufficio	70.360	1.445	0	71.805
Automezzi e imbarcazioni	326.132	51.808	0	377.940
Apparecchiature informatiche	68.319	7.081	0	75.400
Altre immobilizzazioni materiali	4.398	1.833	0	6.231
Beni di valore modesto (inferiore a 516 €)	7.845	0	0	7.845
Totale	1.185.316	107.110	0	1.292.426

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2022	31/12/2023
Impianti sportivi	87.945	68.777
Attrezzature sportive	100.861	77.466
Apparecchiature scientifiche	1.006	794
Mobili, arredi e macchine d'ufficio	7.555	8.428
Automezzi e imbarcazioni	140.396	88.587
Apparecchiature informatiche	20.467	14.031
Altre immobilizzazioni materiali	13.927	12.095
Beni di valore modesto (inferiore a 516 €)	0	0
Immobilizzazioni in corso	0	1.686
Totale	372.157	271.865

Gli incrementi del costo storico dell'esercizio, pari a € 6.818, sono riconducibili a:

- Attrezzature sportive: incremento di € 2.168 determinato dall'acquisto di gazebo per il settore surfing, per € 1.848, n. 2 ricetrasmittenti per il settore surfing, per € 320.
- Mobili, arredi e macchine d'ufficio: incremento di € 2.318 relativo all'acquisto di scaffalature zincate per il magazzino della sede federale.

- Apparecchiature informatiche: incremento di € 645 relativo all'acquisto di n. 1 PC e n. 1 monitor per gli uffici federali.

Nel 2023 non si registrano alienazioni di cespiti federali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2023 sono pari rispettivamente a € 5.000 e € 10.000.

Società partecipata	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
SSD FISW Servizi Srl	5.000	5.000	0	10.000
Totale	5.000	5.000	0	10.000

Con Decreto del Commissario Straordinario n. 185 del 11/07/2023, la FISSW ha deliberato l'acquisto della quota di partecipazione al capitale sociale della società SSD FISW Servizi S.r.l. del valore nominale di € 5.000, portando la propria quota di partecipazione al 100% del capitale sociale.

Si riportano i dati del bilancio 2023 della società SSD FISW Servizi S.r.l.:

Società partecipata	Capitale Sociale	Riserve	Risultato esercizio 2023	Patrimonio Netto 2023	Quota di partecipazione
SSD FISW Servizi Srl	10.000	74.649	22.704	107.353	100,0%
Totale	10.000	74.649	22.704	107.353	



ATTIVO CIRCOLANTE
Crediti

È di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs clienti	3.050	0	3.050
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	0	0	0
Crediti vs clienti netti	3.050	0	3.050
Crediti vs Altri soggetti	219.280	141.662	77.618
Crediti vs Enti	278	278	0
Crediti vs Erario	4.021	3.900	121
Crediti vs CONI/Sport e Salute	738.000	61.700	676.300
Crediti vs Stato, Regioni, Enti locali	124.521	7.422	117.100
Crediti vs Società partecipate	0	0	0
Prestiti non onerosi	0	148.745	-148.745
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	0	0	0
Crediti vs Altri netti	1.086.100	363.706	722.394
Totale crediti	1.089.150	363.706	725.444
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	0	0	0
Totale crediti netti	1.089.150	363.706	725.444

Nel 2023 non si sono verificate situazioni tali da dover ricorrere alla rettifica di crediti ed al conseguente accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti.

Crediti verso Clienti

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	3.050	0	3.050
Fatture da emettere	0	0	0
Crediti vs. clienti	3.050	0	3.050
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	0	0	0
Crediti vs clienti netti	3.050	0	3.050

I Crediti verso Clienti a fine esercizio sono relativi ad un contratto di sponsorizzazione e sono stati interamente incassati nei primi mesi del 2024.

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs Società e Ass.ni sportive	23.331	12.045	11.286
Anticipi a Funzionari Delegati	15.250	20.051	-4.801
Anticipi a Fornitori	3.732	6.716	-2.983
Depositi cauzionali	48	48	0
Altri crediti	176.919	102.803	74.117
Crediti vs Altri soggetti	219.280	141.662	77.618
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	0	0	0
Crediti vs Altri soggetti netti	219.280	141.662	77.618

I Crediti verso Società e Associazioni Sportive a fine esercizio sono relativi a quote di tesseramento 2023, in buona parte incassati nei primi mesi del 2024.

La voce Anticipi a Funzionari Delegati rappresenta il saldo delle partite aperte a fronte di anticipazione erogate nel 2023.

La voce Anticipi a Fornitori è data principalmente da un anticipo a Keropetrol S.p.A. per la quota non utilizzata di una tessera prepagata per l'acquisto di carburante in occasione dei Campionati Europei Open Discipline Classiche 2022 per € 2.364, a Volkswagen Leasing GMBH per anticipo noleggio di un automezzo per € 1.332.

La voce Altri crediti risulta costituita principalmente da crediti da Regione Piemonte per il Bando Contributo a sostegno degli eventi sportivi D.D. 29/08/2022 n. 251 di € 33.125, da crediti da Comitato Italiano Paralimpico per contributo straordinario 2022 di € 15.000 e contributo straordinario e formazione 2023 di € 5.000, da interessi attivi sui conti correnti bancari presso BNL per € 90.127.

Poiché tutti i crediti sono certi ed esigibili non è stato istituito il Fondo Svalutazione Crediti.

Crediti vs Erario, CONI/Sport e Salute S.p.A., Stato Regioni Enti locali, Prestiti non onerosi

La voce Crediti verso Erario di € 4.021 è costituita dal saldo a credito risultante dal calcolo dell'imposta IRAP 2023.

La voce Crediti verso Enti è costituita dal credito verso tesoreria INPS derivante un maggiore versamento effettuato nel 2022, in attesa di autorizzazione alla compensazione da INPS.

I Crediti verso CONI/Sport e Salute S.p.A. di € 738.000, sono relativi rispettivamente a:

- Contributo piano tech digitalizzazione CdA del 29/09/2021	€	16.100
- Rimborso spese per attività di interesse Olimpico/Alto Livello 2023	€	80.000
- Contributi per progetti di promozione attività sportiva di base CdA del 6/10/2022 - Quota a copertura costi 2023	€	251.333
- Contributi per progetti di promozione attività sportiva di base CdA del 6/10/2022 - Rinvio quota contributo residuo al 2024 per estensione dei progetti al 30/06/2024	€	390.567

I Crediti verso lo Stato, Regioni, Enti locali di € 124.521, sono relativi all'assegnazione dei Contributi Regione Sicilia:

- D.D.G.3828 del 13/12/2021 per attività sportiva 2021	€	744
- L.R. 8/78 annualità 2023	€	123.777

e risultano iscritti tra i Debiti per pari importo.

Il Prestito non oneroso concesso nel 2022 è stato interamente rimborsato nell'esercizio 2023.

Disponibilità liquide

Si riferiscono a disponibilità di conti correnti bancari e postali e giacenze di cassa. Nella tabella che segue sono elencate le disponibilità liquide al 31/12/2023 della Sede centrale.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 140388	2.351.768	2.494.064	-142.296
Conto risorse umane	c/c BNL n. 140390	237.598	361.165	-123.568
Conto carte di credito	c/c BNL n. 140389	42.427	41.836	591
Conto ricavi propri	c/c BNL n. 007099	329.841	9.935	319.906
Denaro e valori in cassa		501	761	-260
Totale disponibilità liquide Sede centrale		2.962.135	2.907.762	54.373
Totale disponibilità liquide Comitati		0	0	0
Totale disponibilità liquide		2.962.135	2.907.762	54.373

Ratei e risconti

I risconti attivi al 31 dicembre 2023 ammontano a € 6.163 e sono principalmente derivanti da quote di premi di assicurazione, per € 1.237, spese di viaggio per prestazioni fruite a inizio 2024, per € 3.423, oltre alla quota di utenze e servizi di competenza dell'esercizio 2024.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Risconti Attivi	6.163	39.128	-32.965
Ratei e risconti Attivi	6.163	39.128	-32.965

La forte riduzione rispetto al 2022 è determinata dalla registrazione nello scorso esercizio di maggiori premi assicurativi e per spese di viaggio e allenamenti relativi ai Campionati del Mondo U17 Cile del 5-8/01/2023.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2023 ammonta ad € 2.167.651.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2022	100.000	0	1.989.065	55.532	2.144.597
Destinazione risultato esercizio precedente	0	0	55.532	-55.532	0
Utilizzo riserve	0	0	0	0	0
Riclassifiche	0	0	0	0	0
Incrementi	0	1.249	0	0	1.249
Risultato esercizio corrente	0	0	0	21.805	21.805
Patrimonio netto al 31/12/2023	100.000	1.249	2.044.597	21.805	2.167.651

Con Decreto del Commissario Straordinario n. 237 del 26/09/2023 è stata disposta la destinazione del risultato del precedente esercizio chiuso al 31.12.2022, pari a € 55.532, ad incremento della posta "Utili/perdite portati a nuovo".

Con l'acquisto della quota di partecipazione al capitale sociale della società SSD FISW Servizi S.r.l., del valore nominale di € 5.000, la FISSW ha provveduto a registrare come "Riserve Indisponibili" il valore dato dalla differenza tra l'ammontare del capitale sociale versato dal socio cedente ed il prezzo di acquisto della quota.

Il Fondo di dotazione risulta inferiore al valore previsto dalla circolare del CONI n. 3 dell'11 ottobre 2005 e con quanto previsto dall'art. 16.8 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità della Federazione, si propone l'aumento € 50.000 della voce "Fondo di dotazione" a valere sulla voce "Utili/(Perdite) portati a nuovo"

CONSISTENZA MINIMA DEL FONDO DI DOTAZIONE AL 31/12/2023		
CONTO ECONOMICO 2023		
Costi della Produzione	€	4.402.648
Oneri Finanziari	€	-
Imposte sul reddito	€	28.737
TOTALE COSTI	€	4.431.385
CONTO ECONOMICO 2022		
Costi della Produzione	€	3.959.850
Oneri Finanziari	-€	113
Imposte sul reddito	€	32.758
TOTALE COSTI	€	3.992.495
CONTO ECONOMICO 2021		
Costi della Produzione	€	3.417.939
Oneri Finanziari	€	-
Imposte sul reddito	€	34.938
TOTALE COSTI	€	3.452.877
MEDIA ARITMETICA COSTI	€	3.958.919
FONDO DI DOTAZIONE MINIMO		
3% della media dei costi negli ultimi tre esercizi	€	118.768



Trattamento di fine rapporto

Il Fondo per il trattamento di fine rapporto riferito ai dipendenti in essere al 31 dicembre 2023 ammonta a € 343.122.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti per trattamento fine rapporto	343.122	304.763	38.359
Totale	343.122	281.557	38.359

Saldo al 31/12/2022	304.763
Accantonamenti dell'esercizio (+)	33.441
Rivalutazione (+)	5.925
Imposta sostitutiva (-)	1.007
Utilizzi dell'esercizio (-)	0
Saldo al 31/12/2023	343.122

Debiti

È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori	121.148	362.982	-241.834
Debiti vs altri soggetti	1.231.996	762.371	469.626
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0
Debiti vs Erario	25.193	43.582	-18.389
Debiti vs istituti di previdenza	31.508	37.262	-5.754
Acconti	0	0	0
Totale Debiti	1.409.845	1.206.196	203.649

Debiti verso Fornitori

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori	85.107	305.406	-220.299
Fatture da ricevere	36.041	57.576	-21.535
Totale Debiti vs Fornitori	121.148	362.982	-241.834

I debiti verso fornitori sono principalmente composti da:

- debiti verso fornitori di servizi di viaggio e soggiorno per € 40.403, servizi assicurativi per € 9.744, servizi informatici ConiNet S.p.A. per € 5.600, prestazioni professionali per € 5.002, oltre a spese afferenti all'attività sportiva e di funzionamento.
La riduzione dei debiti verso fornitori è determinata dalla partecipazione a raduni e manifestazioni all'estero negli ultimi mesi del 2022, ha prodotto un forte incremento dei debiti verso fornitori nel passato esercizio.
- fatture da ricevere da fornitori relative a prestazioni professionali per € 17.863, riparazione e manutenzione automezzi federali per € 6.347, servizi di viaggio e soggiorno per € 5.845, oltre utenze e servizi.

Debiti verso Altri soggetti

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	738.474	195.750	542.724
Debiti vs tesserati	130.386	86.518	43.868
Debiti vs il personale	235.892	148.696	87.196
Altri debiti	127.245	331.407	-204.163
Debiti vs Altri soggetti	1.231.996	762.371	469.626

I debiti verso Società e Associazioni Sportive sono principalmente costituiti da contributi per allenamenti, organizzazione di manifestazioni, attività promozionali, progetti, oltre ad anticipi per affiliazioni 2024. In particolare, si registrano:

- assegnazione dei Contributi della Regione Sicilia, Legge Regionale 8/78, alle Associazioni presenti sul territorio regionale, per €123.777, iscritto tra i Crediti per pari importo
- assegnazione dei Contributi per i Progetti di cui al Contributo del Fondo Promozione Attività Sportiva di base, riconosciuto da Sport e Salute S.p.A. con CdA del 6/10/2022, per € 400.001
- contributi per attività sportiva per € 179.996
- contributi per organizzazione gare nazionali e internazionali per € 25.600

- anticipi affiliazioni 2024 per € 9.100

L'aumento significativo di questa voce è dato da un generale incremento dei contributi e dalla registrazione dei Contributi di cui al CdA di Sport e Salute S.p.A. del 6/10/2022.

I debiti verso Tesserati sono costituiti da contributi ad atleti, rimborsi spese per le attività di fine stagione, premi e anticipi quota iscrizione elenco tecnici 2024.

I debiti verso il personale sono relativi all'accantonamento al fondo ferie e permessi, al saldo PAR e PI 2023 ed all'accantonamento per rinnovo CCNL 2023 di € 75.638 che ha determinato l'aumento di questa voce rispetto al 2022.

Nella voce Altri debiti sono ricompresi i debiti verso collaboratori ex DL 36/2021, lavoro sportivo, per € 18.120 e oneri sostenuti per spese legali in relazione all'accesso effettuato in data 19/05/2022 da parte della Guardia di Finanza nell'ambito dell'attività investigativa relativa ad un procedimento penale iscritto presso la Procura della Repubblica di Milano, per € 92.430.

Nel 2022 in questa voce rientrava l'anticipazione del Contributo del Fondo Promozione Attività Sportiva di base pari ad Euro 275.100, riconosciuto da Sport e Salute S.p.A. con CdA del 6/10/2022, che ha determinato la forte riduzione registrata nel 2023.

Debiti verso Erario e Istituti di previdenza

I debiti verso Erario sono relativi sia ad imposte certe e determinate per € 811, sia a ritenute erariali per € 24.382.

I debiti verso Istituti di previdenza riguardano partite con INPS correlate a contratti di lavoro per € 31.508, rientranti nel pagamento con F24 mensile di gennaio 2024.

Ratei e risconti

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Ratei Passivi	2.075	6.098	-4.023
Risconti Passivi	504.194	148.624	355.570
Ratei e risconti Passivi	506.269	154.722	351.547

I ratei passivi al 31 dicembre 2023 ammontano a € 2.075 e corrispondono alla quota parte dell'esercizio di utenze telefoniche, noleggio fotocopiatore per la sede federale, pedaggi autostradali e addebito bollo auto in locazione.

I risconti passivi al 31 dicembre 2022 ammontano ad € 504.194.

I Risconti passivi sono costituiti come segue.

- Quote di tesseramento di competenza 2024, per € 7.132.
- Sport e Salute S.p.A. ha assegnato un contributo di € 150.000 denominato "Piano per il sostegno agli impianti sportivi". Tale contributo è stato destinato alla copertura delle immobilizzazioni acquisite per la ricostruzione del Centro Federale di Recetto devastato dall'alluvione del 2-3/10/2020, in misura proporzionale all'ammortamento annuo di tali beni. Il risconto di € 75.494 è espressivo del rinvio agli anni successivi della copertura degli ammortamenti futuri.

- Sport e Salute S.p.A., nel CdA del 29/09/2021 ha assegnato un contributo denominato "Contributo piano tech digitalizzazione" finalizzato all'implementazione di soluzioni informatiche evolute. L'importo di tale contributo, pari a € 31.000, è stato ulteriormente rinviato al 2024, anno nel quale avrà avvio l'implementazione dei nuovi servizi.
- In relazione ai Contributi per progetti di promozione attività sportiva di base, riconosciuti da Sport e Salute S.p.A. nel CdA del 6/10/2022, si è proceduto al rinvio al 2024 della quota residua del contributo per estensione dei progetti al 30/06/2024; il medesimo importo è esposto tra i Crediti vs Sport e Salute.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a € 4.331.396 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI/Sport e Salute	3.472.979	80%	3.224.762	80%	248.217	8%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	3.926	0%	122.501	3%	-118.575	-97%
Quote degli associati	338.692	8%	345.405	9%	-6.713	-2%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	0	0%	5.890	0%	-5.890	-
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	0	0%	0	0%	0	-
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	38.248	1%	24.405	1%	13.843	57%
Altri ricavi della gestione ordinaria	213.774	5%	123.922	3%	89.852	73%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	140.000	3%	125.000	3%	15.000	12%
Totale attività centrale	4.207.619	97%	3.971.885	99%	235.734	6%
Contributi dello Stato, Enti Locali	123.777	3%	59.785	1%	63.993	107%
Quote degli associati	0	0%	0	0%	0	-
Ricavi da manifestazioni	0	0%	0	0%	0	-
Altri ricavi della gestione	0	0%	0	0%	0	-
Totale attività Strutture territoriali	123.777	3%	59.785	1%	63.993	107%
Valore della produzione	4.331.396	100%	4.031.669	100%	299.727	7%

L'aumento del Valore della produzione di € 299.727 è dovuto principalmente ai motivi qui di seguito riportati.

- Contributi Sport e Salute S.p.A.: aumento di € 248.217 principalmente determinato dai contributi per i Progetti di promozione attività sportiva di base, CdA del 6/10/2022, per copertura dei costi sostenuti nel 2023.
- Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali: riduzione di € 118.575 per effetto del riconoscimento nel 2022 del Contributo della Regione Piemonte, D.D. 251 del 29/08/2022, per il Bando Contributo a sostegno degli eventi sportivi individuati nel "Calendario eventi Piemonte Regione Europea dello Sport 2022, di € € 73.637 e del Contributo della Regione Lazio, DGR 537/2022, per l'organizzazione della manifestazione Campionati Mondiali Wakeboard 2022, per € 41.732.
- Altri ricavi dalla gestione ordinaria: aumento di € 89.852 per effetto del Contributo da Erasmus Sport per l'organizzazione del Blue Surf Fest Project 101089692 a Capo Mannu nell'ottobre 2023, per € 40.000, e dal Rimborso spese per attività di interesse Olimpico/Alto Livello, per € 80.000 contro € 40.000 nel 2022.
- Contributi dello Stato, Enti Locali, Strutture territoriali, aumento di € 63.993 dovuto sostanzialmente al Contributo regionale Sicilia L.R. 31/84 per l'annualità 2023, di € 66.643.

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- Contributi Sport e Salute: € 3.472.979
Nel 2023 Sport e Salute S.p.A. ha assegnato alla Federazione complessivamente contributi per € 2.918.337.
Si evidenzia che a tali ricavi si sono aggiunti:
 - (i) rinvio al 2023 di quota parte del Contributo piano impianti sportivi, CdA SeS 29/09/2021, per € 28.210
 - (ii) rinvio al 2023 di quota parte del Contributo progetti Promozione Sportiva, CdA SeS 6/10/2022, per € 275.100
 - (iii) registrazione di quota parte contributo maturato nel 2023 per Progetti Promozione Sportiva CdA SeS 6/10/2022 non ancora erogato, per € 251.333.

- Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali: € 3.926 ultima quota del Contributo da Regione Piemonte, D.D. 345 del 05/08/2015, per progetti di impiantistica sportiva di rilevanza Nazionale ed Internazionale. Il contributo è stato concesso sulla base del punteggio ottenuto dal progetto depositato e a seguito della rendicontazione presentata secondo le modalità previste dal Bando pubblicato dalla Regione, ivi inclusa la già menzionata D.D. 345. Tale contributo è stato finalizzato all'acquisizione di immobilizzazioni materiali ed immateriali indicate nella relativa sezione della presente Nota Integrativa. Le quote del contributo di competenza dei diversi esercizi sono state calcolate proporzionalmente all'ammortamento dei beni.
- Quote degli associati: € 338.692, sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente.
- Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni: € 38.248.
Ricavi derivanti principalmente da accordi con primaria azienda di abbigliamento sportivo quale sponsor della Federazione.
- Altri ricavi della gestione ordinaria: € 213.774.
€ 52.960 per quote iscrizione a corsi organizzati dalla Federazione;
€ 40.000 contributo da Erasmus Sport per l'organizzazione del Blue Surf Fest Project 101089692 a Capo Mannu nell'ottobre 2023
€ 80.000 rimborso spese per attività di interesse Olimpico/Alto Livello
€ 16.958 per rimborsi da terzi
€ 23.855 per cancellazione debiti.
- Contributi Comitato Italiano Paralimpico: € 140.000.
Nel 2023 il CIP ha assegnato alla Federazione il Contributo Ordinario di € 120.000, un Contributo finalizzato al Campionato Europeo di Adaptive Surfing - Valdovino (ESP) 1-7/07/2023, per € 15.000, e un Contributo per la formazione dei quadri tecnici e classificatori, per € 5.000.
- Attività Strutture Territoriali: € 123.777.
Trattasi dei Contributi da Regione Sicilia: L.R. 8/78 annualità 2023, per € 57.134, L.R. 31/84 annualità 2023, per € 66.643.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 4.402.648 ed è così articolato: € 3.040.522 per costi dell'attività sportiva, € 1.308.879 per costi del funzionamento ed € 53.247 per oneri diversi di gestione.

Attività sportiva

I costi per le attività di Preparazione Olimpica/Alto Livello (PO/AL) sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	572.217	36%	601.259	37%	-29.041	-5%
Allenamenti e stages	583.356	37%	515.719	31%	67.637	13%
Funzionamento Commissioni Tecniche	2.641	0%	26.099	2%	-23.458	-90%
Compensi per prestazioni contrattuali	289.085	18%	247.783	15%	41.303	17%
Interventi per gli atleti	0	0%	0	0%	0	-
Spese per antidoping	0	0%	0	0%	0	-
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	1.447.299	91%	1.390.859	85%	56.440	4%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	46.088	3%	57.472	4%	-11.384	-20%
Allenamenti e stages	99.583	6%	156.373	10%	-56.789	-36%
Compensi per prestazioni contrattuali	0	0%	33.000	2%	-33.000	-100%
Totale Rappresentative Nazionali	145.671	9%	246.845	15%	-101.174	-41%
Totale Costi PO / AL	1.592.970	100%	1.637.703	100%	-44.733	-3%

I costi per le attività di Alto Livello sono stati sostenuti dai diversi settori tecnici federali afferenti alle Discipline Classiche, Piedi Nudi, Wakeboard, Cablewakeboard, Surfing.

La voce “Partecipazione a Manifestazioni Sportive Nazionali/Internazionali PO/AL” risulta sostanzialmente in linea con il 2022; la Federazione ha partecipato a tutte le manifestazioni previste con le proprie squadre nazionali.

La voce “Allenamenti e stages”, leggermente in crescita rispetto al 2022, conferma la volontà di mantenere un adeguato livello di preparazione degli atleti delle squadre nazionali di PO/AL.

La voce “Funzionamento Commissioni Tecniche” risulta fortemente contenuta rispetto al 2022 per effetto del sistematico ricorso a riunioni in teleconferenza.

L’aumento della voce “Compensi per prestazioni contrattuali” dipende dalla rimodulazione dello staff tecnico coerentemente con i programmi federali.

Per l’attività delle rappresentative nazionali si registra una riduzione della voce “Allenamenti e stages”, principalmente per effetto delle spese sostenute nel 2022 per la preparazione degli atleti ai Campionati del Mondo U17 Cile del 5-8/01/2023, nonché per la riduzione dei compensi per prestazioni contrattuali.

I costi per l’attività sportiva centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	47.152	4%	340.741	34%	-293.589	-86%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	184.270	14%	153.938	15%	30.332	20%
Partecipazione ad organismi internazionali	15.147	1%	16.337	2%	-1.191	-7%
Formazione ricerca e documentazione	26.006	2%	35.515	3%	-9.508	-27%
Promozione Sportiva	573.770	43%	0	0%	573.770	-
Contributi per l'attività sportiva	5.000	0%	11.000	1%	-6.000	-55%
Gestione impianti sportivi	29.176	2%	49.548	5%	-20.373	-41%
Altri costi per l'attività sportiva	197.601	15%	185.663	18%	11.938	6%
Ammortamenti attività sportiva	124.195	9%	125.868	12%	-1.673	-1%
Costi attività paralimpica	121.459	9%	98.229	10%	23.230	24%
Costi attività sportiva centrale	1.323.774	100%	1.016.839	100%	306.936	30%

Nella voce “Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali”, rientrano i costi sostenuti per garantire la presenza di ufficiali di gara a manifestazioni internazionali, per € 9.291, controlli antidoping, per € 5.260, e contributi per l’organizzazione dei Campionati Europei Wakeboard 2023 e dei Campionati Europei Open DC San Gervasio (BS) del 26-30/07/2023, per complessivi € 32.600.

La riduzione rispetto al 2022 è dovuta all’organizzazione nella passata stagione dei Campionati Mondiali Wakeboard di Varco Sabino (RI) del 25-30/07/2022, importante manifestazione sostenuta dalla Federazione con adeguati contributi.

La voce “Organizzazione Manifestazione Sportive Nazionali” presenta un incremento rispetto al 2022 determinato da un maggior numero di manifestazioni per le quali è richiesta la presenza degli ufficiali di gara, l’omologazione degli impianti e trasporto materiali.

La voce “Partecipazione ad organismi internazionali” risulta sostanzialmente in linea con il 2022.

La riduzione della voce “Formazione ricerca e documentazione” è determinata dalla diminuzione degli oneri dovuti a International Surfing Association per corsi istruttori e rilascio brevetti.

La programmazione della “Promozione Sportiva”, che nel 2022 è stata integralmente rinviata all’esercizio corrente, ha interessato i “Progetti Promozione Sportiva”, di cui al contributo assegnato dal CdA SeS del 6/10/2022, e l’organizzazione del "Blue Surf Fest" a Capo Mannu il 20-22/10/2023.

La richiesta di “Contributi per l’attività sportiva” risulta ulteriormente ridotta rispetto ai precedenti esercizi.

La voce “Gestione impianti sportivi” è ridotta rispetto al 2022 per il positivo effetto degli investimenti effettuati negli ultimi anni sugli interventi di manutenzione, nonché per la riduzione degli oneri per utenze e servizi.

La voce “Altri costi per l’attività sportiva” si riferisce alle polizze assicurative necessarie per lo svolgimento dell’attività sportiva per € 175.424. Rientrano inoltre in questa voce i contributi alle Associazioni per eventi straordinari.

I “Costi attività paralimpica” risultano aumentati rispetto al 2022 con il supporto dei maggiori contributi riconosciuti dal Comitato Italiano Paralimpico.

I costi per l’attività sportiva delle Strutture Territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff.%
Attività agonistica	0	0%	0	0%	0	-
Organizzazione Manifestazioni Sportive	0	0%	0	0%	0	-
Corsi di formazione	0	0%	0	0%	0	-
Promozione Sportiva	0	0%	0	0%	0	-
Contributi all’attività sportiva	123.777	100%	59.785	100%	63.993	107%
Costi attività sportiva Strutture territoriali	123.777	100%	59.785	100%	63.993	107%

Alle Strutture Territoriali è demandato il compito di sostenere l’attività promozionale sul territorio e di coordinare lo svolgimento di manifestazioni regionali per la diffusione delle discipline dello sci nautico e nella individuazione e segnalazione dei giovani talenti. Anche nel 2023 tutte le risorse originate dai Contributi Regione Sicilia, L.R. 8/78 e L.R. 31/84, sono state destinate al sostegno all’attività sportiva delle Associazioni che operano nella Regione.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della Sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per il personale e collaborazioni	898.798	69%	874.769	72%	24.029	3%
Organi e Commissioni federali	91.861	7%	118.840	10%	-26.979	-23%
Costi per la comunicazione	24.631	2%	57.143	5%	-32.512	-57%
Costi generali	267.503	20%	159.164	13%	108.340	68%
Ammortamenti per funzionamento	25.166	2%	9.160	1%	16.005	175%
Δ rimanenze di materiale di consumo	0	0%	0	0%	0	-
Totale costi funzionamento centrale	1.307.959	100%	1.219.076	100%	88.883	7%

Tali costi registrano nel complesso un incremento del 7% rispetto al 2022, principalmente a causa di un forte aumento dei costi generali.

La voce “Costi per il personale e collaborazioni” risulta sostanzialmente in linea con il 2022.

La riduzione della voce “Organi e Commissioni federali” è determinata dall’impatto sull’attività degli Organi federali nel periodo di Commissariamento, che ha interessato gran parte dell’esercizio.

La voce “Costi per la comunicazione” è stata fortemente contenuta rispetto al 2022.

La voce “Costi generali” registra un forte incremento rispetto al 2022 a causa di un aumento delle spese per prestazioni giuridico-amministrative-fiscali e alla comparsa di spese per liti arbitraggi e risarcimenti dovuti al procedimento penale iscritto presso la Procura della Repubblica di Milano.

L’incremento degli “Ammortamenti per funzionamento” è dovuto a immobilizzazioni immateriali la cui vita utile è iniziata nel 2023.

I costi per il funzionamento delle Strutture Territoriali sono relativi alle Assemblee Regionali Elettive Lazio e Piemonte 2023.

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff.%
Funzionamento e costi generali Struttura Territoriale	920	-	0	0%	920	-
Costi generali	0	-	0	0%	0	-
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	920	-	0	0%	920	-

Costi per il personale

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Salari e stipendi	624.006	574.656	49.350
Oneri sociali	182.933	185.140	-2.206
TFR	45.144	61.174	-16.030
Altri costi	46.714	53.799	-7.086
Totale	898.798	874.769	24.029

La dinamica del costo del lavoro nel corso del 2023 rispetto al 2022 è sintetizzata nella tabella che precede.

L’aumento della voce Salari e Stipendi è determinato dalla crescita delle retribuzioni ordinarie dovute agli adeguamenti previsti da CCNL, parzialmente compensati dalla riduzione dei rimborsi per spese di missione.

Di seguito si espone l’andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2023	Personale 2022	2023 vs 2022
Segretario Generale	1	1	0
Q	1	1	0
C	10	10	0
B	1	1	0
A	0	0	0
Collaboratore	0	0	0
Totale	13	13	0

Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Imposte indirette, tasse e contributi	50.883	23.058	27.826
Minusvalenze	0	0	0
Sopravvenienze e insussistenze passive	2.364	3.390	-1.027
Totale oneri diversi di gestione	53.247	26.448	26.799

La voce "Imposte indirette, tasse e contributi" è principalmente costituita da imposte per il Centro Federale di Recetto, per € 16.383, e ritenute su interessi attivi, per € 31.666.

La voce "Sopravvenienze e insussistenze passive" è costituita da cancellazione di crediti per € 2.364.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Interessi attivi	121.793	16.584	105.210
Interessi passivi	0	113	-113
Interessi passivi su mutui	0	0	0
Totale gestione finanziaria	121.793	16.471	105.323

La voce "Interessi attivi" è costituita dagli interessi attivi maturati sui conti correnti federali, registrati al lordo della ritenuta relativa.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
IRAP	22.610	26.631	-4.021
IRES	6.127	6.127	0
Totale imposte dell'esercizio	28.737	32.758	-4.021

Nella voce IRAP sono iscritte anche le imposte dovute per somme erogate, ai sensi della L. 133/99 e successive modificazioni, per attività sportiva dilettantistica.

ALTRE INFORMAZIONI

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 - Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

Compensi agli organi di gestione

Descrizione	2023			2022			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	9.433	0	9.433	35.995	0	35.995	-26.562	0	-26.562
Collegio dei revisori dei conti	17.807	0	17.807	17.669	0	17.669	138	0	138
Totale	27.240	0	27.240	53.664	0	53.664	-26.424	0	-26.424

La riduzione dei compensi al Presidente Federale è una conseguenza del periodo di Commissariamento, che ha interessato gran parte dell'esercizio.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Il procedimento penale iscritto presso la Procura della Repubblica di Milano, riferito all'accesso effettuato in data 19/05/2022 da parte della Guardia di Finanza, è stato archiviato dal GIP con decreto del 30/08/2023.

In merito alla notifica ricevuta in data 02/05/2023 da parte della Guardia di Finanza di Milano, delegata dalla Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale per la Regione Lombardia della Corte dei Conti, ad eseguire attività investigativa nell'ambito di un Procedimento Istruttorio, alla data odierna la Federazione non è a conoscenza di ulteriori sviluppi.

RISULTATO D'ESERCIZIO

Sulla base del risultato economico positivo registrato al termine dell'esercizio 2023, pari ad € 21.805, si propone di destinare interamente il risultato di esercizio all'incremento della voce "Utili/(Perdite) portati a nuovo".

Conclusioni

Si conclude la presente Nota Integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Milano, 27/06/2024

Il Presidente
Claudio Ronzani

